Департамент образования Администрации г. Екатеринбурга Муниципальное автономное учреждение



дополнительного образования

СОГЛАСОВАНО Педагогическим советом МАУ ДО - ДДиЮ (протокол № 3 от 01.09. 2023 г.)

УТВЕРЖДЕНО приказом МАУ ДО-ДДиЮ от 05.09. 2023 г. № 63/1 ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

об организационно - массовом отделе

1.Общие положения.

- 1.1.Организационно массовый отдел является структурным подразделением муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей— Дом детства и юношества (далее МАУ ДО ДДиЮ), обеспечивающим культурно досуговую, концертно конкурсную деятельность, в своей работе руководствуется данным положением, Уставом МАУ ДО ДДиЮ.
- 1.2.Отдел проводит методическую, организационную и концертно-конкурсную работу с образовательными учреждениями района, педагогами и обучающимися МАУ ДО ДДиЮ по направлениям исполнительского искусства: хоровое, вокальное, хореографическое, народное творчество, театральное и др.
- 1.3.Отдел создается, реорганизуется и ликвидируется в соответствии с программой деятельности МАУ ДО ДДиЮ, непосредственно подчиняется директору.
- 1.4.Непосредственным руководителем отдела является заведующий отделом, который несет ответственность за результаты его деятельности, административно подчиняется директору.
- 1.5.В состав отдела входят: заведующий отделом, педагоги- организаторы, педагоги дополнительного образования.
- 1.6.В своей работе отдел взаимодействует с образовательными учреждениями, учреждениями культурно досуговой деятельности, с детскими творческими коллективами района и города.
- 1.7. Программа отдела реализуется через работу методических объединений, которыми руководят педагоги организаторы по следующим направлениям:

МО руководителей по вокалу \хоровому искусству\;

МО руководителей по хореографии.

1.8. Работа МО ведется на основе годовых, календарных планов отдела.

2. Цели, задачи отдела.

Целью отдела является развитие у детей эстетического отношения к человеку, природе, обществу через целостное познание мира. Развитие творческого мышления на основе восприятия явлений культуры и искусств, осознание эстетических эмоций и формирование субъективно — личностных отношений к этим явлениям, воплощение пережитого (почувствованного и осознанного) в активной творческой деятельности.

Задачами отдела являются:

- 1.Создание объединения профессионально грамотных, заинтересованных педагогов, способных активизировать работу с детьми как в МАУ ДО ДДиЮ, так и в районе в целом;
- 2.Создание условий, при которых дети могли бы проявить свои способности и таланты;

3.Создание доброжелательного психологического климата, как основы сотрудничества и взаимопомощи между педагогами ОУ района.

3. Содержание и формы деятельности.

- 3.1.Отдел предлагает обучающимся широкий выбор различной деятельности в области нескольких жанров искусства, способствует усвоению ими общечеловеческих ценностей.
- 3.2. Отдел оказывает образовательные, досуговые, информационные и другие виды услуг в соответствии с интересами и потребностями социальных заказчиков, направленных на развитие стремления личности к познанию, творчеству, приобщению к культурным пенностям.
- 3.3. Концертно досуговая деятельность в отделе осуществляется в соответствии с планом работы МАУ ДО ДДиЮ.

4. Структура отдела.

4.1.1.Отдел состоит из следующих подразделений:

Педагог-организатор по работе с педагогами дополнительного образования по вокально – хоровой работе:

- проводит методические объединения с педагогами дополнительного образования образовательных учреждений района;
- организует и проводит открытые занятия, музыкальные гостиные, смотрыконкурсы вокальных и хоровых коллективов;
- организует и проводит смотры- конкурсы по народному и эстрадному вокалу.
- Участвует во всех массовых концертно досуговых мероприятиях.

Педагог – организатор по работе с руководителями хореографии:

- проводит методические объединения с педагогами дополнительного образования образовательных учреждений района;
- организует и проводит открытые занятия, танцевальные гостиные, смотрыконкурсы хореографических коллективов;
- организует и проводит смотры- конкурсы по народной и эстрадной хореографии;
- Участвует во всех массовых концертно досуговых мероприятиях.

5. Кадры отдела.

- 5.1.Подбор и расстановку кадров осуществляет директор МАУ ДО ДДиЮ по согласованию с заведующим отделом.
- 5.2.Подбор кадров ведется из лиц, имеющих опыт работы в том или ином направлении деятельности.

6. Права и обязанности.

- 6.1.Обязанности
- 6.1.1Ответственное выполнение полного объема работ, возложенных в соответствии с должностными обязанностями.
- 6.1.2.Ведение документации в соответствии с Уставом МАУ ДО ДДиЮ.
- 6.1.3. Подготовка отчетов на основе плановой документации, отражающей деятельность отдела и предоставление ее администрации в установленные сроки.
- 6.2.Права:
- 6.2.1. Каждый сотрудник имеет право вносить предложения по привлечению специалистов из внешних организаций для выполнения необходимых работ.
- 6.2.2.Каждый сотрудник имеет право самостоятельно выбирать методы и формы работы.
- 6.2.3. Каждый сотрудник имеет право вносить предложения по совершенствованию и модернизации работы отдела.

7. Материальная база.

- 7.1. Материальная база формируется за счет бюджетных и внебюджетных средств, выделяемых на развитие, функционирование отдела.
- 7.2.Допускается приобретение необходимых для работы аудио- видео техники, театрального реквизита, призов, и т.д. за счет спонсорских взносов.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 203213900564843355954824568531281433305066908473

Владелец Белых Ольга Владимировна

Действителен С 14.10.2024 по 14.10.2025